
                                                                                                                                        
                                                                                                                                                

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea retragerii Județului Buzău din calitatea 

de membru asociat al Asociației Sportive  
„Fotbal Club Buzău” 

 
 

 
Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 9882/18.06.2025; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub 
nr. 9883/18.06.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău 90/2021 pentru 
aprobarea aderării Județului Buzău ca membru asociat la Asociației 
Sportivă „Fotbal Club Buzău”; 

- prevederile art. 12 alin. (4) și alin. (5) lit. „a”, alin. (6) și alin. (13) din 
Statutul Asociației, formă actualizată; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 
fundații, cu modificările și completările ulterioare ; 

- prevederile Legii nr. 69/2000 a educației fizice și sportului cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă retragerea Județului Buzău din calitatea de membru 
– asociat al Asociației Sportive „Fotbal Club Buzău”. 

    
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică îndată consiliului director și se 

împuternicește domnul Gavrilă Mihai – Laurențiu reprezentantul Județului 
Buzău în AGA să solicite convocarea ședinței extraordinare a Adunării 
Generale. 

 
 
 



 
 
 
Art.3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Consiliului director și 
reprezentantului județului Buzău în Adunarea Generală a Asociației Sportive 
„Fotbal Club Buzău”, precum  şi publicarea pe site–ul Consiliului Judeţean 
Buzău. 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                                    LUCIAN ROMAȘCANU    
 
 
 
                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

        MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 151 
BUZĂU, 26 IUNIE 2025 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 26 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”,  
- abţineri. 

 
(Domnul Vicepreședinte Petre Adrian-Robert și domnul consilier 

județean Ionașcu Laurențiu nu participă la vot fiind sub incidenţa art.  228 
alin. (1) lit. „f” și respective lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 

 



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 9882/18.06.2025 
 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea retragerii 
Județului Buzău din calitatea de membru asociat al 

Asociației Sportive „Fotbal Club Buzău” 
 
 
 

Județul Buzău prin Consiliul Județean Buzău a aderat la Asociația 
„Fotbal Club Buzău” în baza Hotărârii nr. 90/2021. 

Scopul acestui demers a fost  susținerea promovării fotbalului de 
performanță, cu echipă locală care să promoveze în Superligă . 

A existat această performanță, însă din păcate, echipa de fotbal a 
retrogradat în finalizarea sezonului competițional 2024 -2025. 

Finanțarea activității Asociației Sportive – echipa fotbal seniori s-a 
realizat de Consiliul Județean Buzău conform prevederilor din Legea             
nr. 69/2000 și ale Hotărârii Guvernului nr. 884/2001 pe bază de proiecte 
(cereri de finanțare) în două sesiuni de evaluare organizate anual, în baza 
Programelor de finanțări anuale aprobate, pe ramuri sportive, seniori și 
juniori. 

În mod evident și obiectiv, menținerea calității de asociat a Județului 
Buzău nu mai este oportună în condițiile în care este mai mult decât incertă 
menținerea unei echipe de fotbal seniori fie și în liga secundară. De 
asemenea, neîndeplinirea obiectivului asumat de Asociația Sportivă de 
menținere în prima ligă valorică este de natură a determina neeligibilitatea 
unei/unor finanțări ulterioare de bugetul județului Buzău. 

Înțelegând pe deplin motivată dorința comunității buzoiene de a avea 
o echipă de fotbal performantă și prezentă în liga superioară de fotbal, vom 
susține, în condițiile legii, echipa de fotbal „Metalul Buzău”. 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
                                     LUCIAN ROMAȘCANU    
 
 
 
 
 



 
 
 
 

            CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           Direcția juridică și administrație 
                         publică locală  
                  Nr. 9883/18.06.2025 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea retragerii 
Județului Buzău din calitatea de membru asociat al 

Asociației Sportive „Fotbal Club Buzău” 
 

 
 
  
 Dobândirea calității Județului Buzău de membru asociat al Asociației 
Sportive „Fotbal Club Buzău”, s-a realizat în condițiile prevăzute de Codul 
Administrativ, ale Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 și ale Statutului 
Asociației prin Hotărârea nr.90/2021 și Hotărârea Adunării Generale. 
 Retragerea din această calitate se face în același mod, pe baza 
simetriei juridice a actului administrativ. 
 Conform prevederilor Statutului Asociației: 

-  hotărârea de retragere a unui asociat se comunică cu cel puțin 15 zile 
înainte de data primei Adunări Generale convocate; 

- încetarea calității de membru se aprobă în Adunarea Generală; 
- până la data retragerii, asociatul trebuie să-și îndeplinească obligațiile 

asumate (ceea ce în cazul Consiliului Județean este dovedit fără 
echivoc). 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIRELA OPREA 

 
 


	151. proiect hot. retragere Gloria
	Hotărârea a fost adoptată cu 26 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  - abţineri.
	REFERAT

	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT



